benefícios económicos para ambas as empresas, com vista ao fornecimento do Projeto de 
Sobreequipamento do “Parque Eólico do Loiral III e Reequipamento do Parque Eólico do Paul” 
(Lote A) e Novo Parque Eólico do Porto Santo (Lote B) (procedimento n.º 18-2024-EEM-
ENEREEM), com um preço base estipulado de 16.380.650,00€ (dezasseis milhões, trezentos e 
oitenta mil e seiscentos e cinquenta euros) e de 11.000.000,00€ (onze milhões de euros), não 
incluindo o IVA, respetivamente e com a possibilidade de as entidades adjudicantes poderem 
recorrer ao mecanismo previsto no n.º 6 do artigo 70.º do CCP, ou seja, adjudicarem propostas 
cujo valor não exceda em mais de 20%  os referidos montantes do preço base, o que veio